Kelâma karşı yapılan içerik ve yöntem tenkitlerinin yanı sıra Hz. Peygamber devrinde böyle bir ilim dalının olmaması nedeniyle kelâmın bidat olduğu yönündeki eleştiriler bazı kelamcıları bu ilmi savunmaya mecbur bırakmıştır. Henüz 4.yy'da Ebü'l-Hasan el-Eş'ârî (ö. 324/935-36) tarafından telif edilen *Risâle fi İstihşâni'l-ḥavz fi 'ilmi'l-kelâm* adıyla meşhur olmuş “*el-Ḥas 'ale'l-baḥs*” eseri kelâm ilmini ve onun kullandığı istidlalleri eleştirenlere cevap olarak yazılmıştır.

Kelâm ilmine eleştiri getiren kişilerden özellikle filozoflarla girilen tartışmalar dönemde iz bırakacak derecede etkili olmuştur. Genellikle Gazzâlî'nin (ö. 505/1111) üç meselede¹ filozofları tekfir ettiği “*Tehâfütül Felâsife*” eseriyle başladığı kabul edilen bu süreç aslında Fârâbî (ö. 339/950) ve İbn Sînâ (ö. 428/1037) gibi İslam filozoflarının kelâmın bazı yöntem ve delillerini eleştirmesiyle aslında çok önceden başlamıştır. Özellikle hudûs delilini eleştiren İslam filozoflarının hudûs yerine imkân delilini kabul ettikleri bilinmektedir. Felsefeye karşı gelişen olumsuz tavırdan bir anlamda sorumlu tutulan Gazzâlî bundan sonra filozofların eleştirisinden kurtulamamıştır. Bunların arasında en öne çıkanı Gazzâlî'ye karşı olarak “*Tehâfütü't-Tehâfütü'l-Felâsife*” adlı kitabını telif eden İbn Rüşd'dür (ö. 595/1198). O, felsefeyi savunurken eleştirilerinin odağına Gazzâlî'yi koymuş, kelâmın bazı konularına ve kullandığı birtakım yöntemlere de şiddetle karşı çıkmıştır.

Kelâm ilmine yönelik içerden ve dışardan yapılan eleştiriler üzerine çalışma yapan ve onları belli kriterlere göre derleyen isimler mevcuttur.

İbn Rüşd'ün Gazzâlî şahsında kelamcılara olan nefretinin etkisiyle Endülüs'te kelam ilmi adeta yasaklanmış, Gazzâlî'nin eserlerini bulundurmamak ölüm sebebi sayılmıştır. Endülüs'te İbn Rüşd'den önce kelam ve felsefeyi birleştirmeye çalışan isimler olmuştur. İbn Meserre (ö. 319/931) bunlardan biridir. Kelam ilmini özellikle Eş'arîler'i eleştiren filozof olarak bilinen ve zahiri mezhebinin kurucusu İbn Hazm (ö. 456/1064) da önemli bir isimdir. Yine mehdilik ve velilik iddiasında bulunmuş, mücessimeye karşı mücadele etmiş ve Muvahhid hareketinin kurucusu olan İbn Tumert (ö. 524/1130) de bu noktada önemli kişilerdendir. Aristoteles'i savunarak İbn Rüşd'e zemin hazırlayan İbn Bacce (ö. 533/1138) ve yazdığı *Hayy b. Yakzan* isimli romanıyla salt aklın gücüyle hakikatin bulunabileceği öğretisini dile getiren İbn Tufeyl (ö. 581/1185) de felsefi hareketi başlatan isimlerden kabul edilmiştir. Bu kişilerin ortak noktası din ile felsefenin çatışmadığını aksine bu ikisinin uyumlu olduğunu göstermeye çalışmalarıdır.